


Нормативные документы Дата Функции

Закон РФ от 21.02.1992 N 
2395-1 «О недрах»

от 
03.08.2
018

Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие в 
области геологического изучения, использования и охраны 
недр, использования отходов добычи полезных 
ископаемых и связанных с ней перерабатывающих 
производств, специфических минеральных ресурсов (рапы 
лиманов и озер, торфа, сапропеля и других), подземных 
вод, включая попутные воды (воды, извлеченные из недр 
вместе с углеводородным сырьем), и вод, использованных 
пользователями недр для собственных производственных и 
технологических нужд.

Постановление 
Правительства 
Российской Федерации № 
293 «Положение о 
государственном надзоре 
за геологическим 
изучением, рациональным 
использованием и 
охраной недр»

от 
12.05.2
005

Настоящее Положение, разработанное в соответствии с 
Законом Российской Федерации "О недрах" и 
Федеральным законом "О континентальном шельфе 
Российской Федерации", устанавливает порядок 
проведения государственного надзора за геологическим 
изучением, рациональным использованием и охраной недр 
(далее - государственный геологический надзор) и 
определяет органы, осуществляющие государственный 
геологический надзор, их полномочия, права, обязанности 
и порядок работы.

Геологическое изучение, рациональное 
использование и охрана недр

2



3

Нормативные документы Дата Функции
Постановление Правительства 
Российской Федерации № 118 
«Положение о подготовке, 
согласовании и утверждении 
технических проектов разработки 
месторождений полезных ископаемых 
и иной проектной документации на 
выполнение работ, связанных с 
пользованием участками недр, по 
видам полезных ископаемых и видам 
пользования недрами»

от 
03.03.2
010 

Настоящее Положение устанавливает порядок 
подготовки, согласования и утверждения 
технических проектов разработки 
месторождений полезных ископаемых и иной 
проектной документации на выполнение 
работ, связанных с пользованием участками 
недр (далее - проектная документация), по 
видам полезных ископаемых и видам 
пользования недрами.

Постановление Правительства 
Российской Федерации № 50 «Об 
особенностях подготовки, 
согласования и утверждения 
технических проектов разработки 
месторождений полезных ископаемых 
и иной проектной документации на 
выполнение работ, связанных с 
пользованием участками недр, 
расположенными на территориях 
Республики Крым и г. Севастополя»

от 
30.01.2
016 

Настоящее положение устанавливает 
особенности подготовки, согласования и 
утверждения технических проектов 
разработки месторождений полезных 
ископаемых и иной проектной документации 
на выполнение работ, связанных с 
пользованием участками недр, 
расположенными на территориях Республики 
Крым и г. Севастополя



Нормативные 
документы

Дата Функции

5.Постановление 
Госгортехнадзора 
РФ № 71 «Правила 
охраны»

от 
06.06.2
003 

Госгортехнадзор России постановляет:
1. Утвердить "Правила охраны недр".
2. Направить "Правила охраны недр" на государственную 
регистрацию в Министерство юстиции Российской Федерации. 
Постановление устанавливает:требования к проектированию, 
строительству и вводу в эксплуатацию объектов пользования 
недрами ;
 требования к разработке месторождений нефти и газа; 
дополнительные требования к разработке месторождений, 
залегающих в сложных горно-геологических и других природных 
условиях;
требования к переработке минерального сырья ;
Охрана окружающей среды при пользовании недрами 

6.Постановление 
Госгортехнадзора 
РФ № 70 Правила 
охраны 

от 
06.06.2
003 

Правила устанавливают технические требования по охране недр 
при первичной переработке минерального сырья. Требования 
правил являются обязательными для организаций, независимо от 
их организационно-правовых форм и форм собственности (далее 
- организации), индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих составление и реализацию проектов по 
первичной переработке твердых полезных ископаемых, за 
исключением радиоактивного сырья (далее - переработка) 4



Нормативные документы Дата Функции

Приказ Минприроды России № 196 
«Административный регламент 
Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования по 
исполнению государственной 
функции по осуществлению 
государственного надзора за 
геологическим изучением, 
рациональным использованием 

от 
29.06.2012 

Административный регламент исполнения 
государственной функции по осуществлению 
государственного надзора за геологическим изучением, 
рациональным использованием и охраной недр (далее - 
Административный регламент) определяет 
последовательность совершения административных 
процедур и отдельных действий при осуществлении 
государственной функции.

ГОСТ Р 53579-2009Отчет о 
геологическом изучении недр. 
Общие требования к содержанию и 
оформлению

2009 Устанавливает общие требования к содержанию, 
построению, структурным элементам и оформлению 
обязательных экземпляров отчётов, представляемых в 
федеральный и территориальные фонды информации 
попри родным ресурсам и охране окружающей среды 
заказчиком работ, выполненных зачёт собственных 
средств, и всех экземпляров отчетов по работам, 
выполненным зачёт государственных средств, с целью 
полного, объективного и единообразного изложения 
результатов этих работ и обеспечения долговременного 
хранения и использования отчётов в составе Архивного 
фонда Российской Федерации.

5



Нормативные 
документы

Дата Функции

ГОСТ Р 8.645-2008 
«Метрологическое 
обеспечение работ
по геологическому 
изучению,использованию 
и охране недр в 
Российской Федерации»

2008  Настоящий стандарт устанавливает основные 
положения метрологического обеспечения работ по 
геологическому изучению, использованию и охране 
недр, а также требования к разработке и применению 
нормативных и методических документов в этой 
области.

Пособие к СНиП 11-01-95 
по разработке  раздела 
проектной документации. 
Охрана окружающей 
среды(2018г)

11.01.1
995

Пособие содержит рекомендации по разработке 
проектных решений при составлении раздела 
проектной документации "Охрана окружающей 
среды", и предназначено для широкого круга 
специалистов, участвующих в инвестиционно-
строительной деятельности: проектно-
изыскательских организаций, служб заказчика 
(инвестора), землепользователей и землевладельцев, 
органов государственного надзора и местной 
администрации, экспертных органов, 
инжиниринговых и консалтинговых фирм.

6



Нормативные документы Дата Функции
"Лесной кодекс Российской 
Федерации" N 200-ФЗ(ред. от 
03.08.2018)

от 
04.12.2006

Лесное законодательство регулирует 
отношения в области использования, 
охраны, защиты и воспроизводства лесов 
(лесные отношения)

Постановление Правительства РФ N 
600 (с изменениями от 15 ноября 
2006г.)«О государственном контроле 
за состоянием, использованием, 
охраной, защитой лесного фонда и 
воспроизводством лесов»

от 6 октября 
2005 г. 

Настоящее Положение устанавливает в 
соответствии с Лесным кодексом 
Российской Федерации порядок 
осуществления федерального 
государственного лесного надзора 

Постановление Правительства РФ от 
19 декабря 1997 г. N 1601
"Об утверждении Положения об 
использовании, охране, защите 
лесного фонда и воспроизводстве 
лесов, ранее находившихся во 
владении сельскохозяйственных 
организаций»

от 19 
декабря 
1997 г

Лесным кодексом Российской Федерации 
и настоящим Положением  регулируются 
использование, охрана, защита лесного 
фонда и воспроизводство лесов, ранее 
находившихся во владении 
сельскохозяйственных организаций и 
передаваемых им в безвозмездное 
пользование.

Использование, охрана, защита лесного 
фонда и воспроизводства лесов

⚫

⚫

7



8

Нормативные документы Дата Функции
Приказ Министерства природных 
ресурсов и экологии РФ N214"Об 
утверждении Особенностей 
использования, охраны, защиты, 
воспроизводства лесов, 
расположенных в 
лесопарковых зеленых поясах»

от 2 мая 2017г. Утверждает особенностеи 
использования, охраны, 
защиты, воспроизводства 
лесов, расположенных в 
лесопарковых зеленых 
поясах

Приказ N 485 Об утверждении 
Особенностей использования, 
охраны, защиты, воспроизводства 
лесов, расположенных в 
водоохранных зонах, лесов, 
выполняющих функции защиты 
природных и иных объектов, ценных 
лесов, а также лесов, расположенных 
на особо защитных участках лесов

от 14 декабря 2010 
года 

Определяет особенности 
использования, охраны, 
защиты воспроизводства 
лесов, расположенных в 
водоохранных зонах, 
лесов, выполняющих 
функции защиты 
природных и иных 
объектов, ценных лесов, а 
также лесов, 
расположенных на особо 
защитных участках лесов.



Нормативные документы Дата Функции
Федеральный закон №74-ФЗ «Водный 
кодекс Российской Федерации»

от 3 
июня 
2006 г 

Регулирует отношения в области использования и 
охраны водных объектов в целях обеспечения прав 
граждан на чистую воду и благоприятную водную 
среду; поддержания оптимальных условий 
водопользования; качества поверхностных и 
подземных вод в состоянии, отвечающем санитарным 
и экологическим требованиям; защиты водных 
объектов от загрязнения, засорения и истощения; 
предотвращения или ликвидации вредного 
воздействия вод, а также сохранения биологического 
разнообразия водных экосистем.

Приказ МПР РФ № 205 "Об утверждении 
Порядка ведения собственниками водных 
объектов и водопользователями учета 
объема забора (изъятия) водных ресурсов 
из водных объектов и объема сточных вод 
и (или) дренажных вод, их качества»

от 
08.07.2
009 

Утверждает прилагаемый Порядок ведения 
собственниками водных объектов и 
водопользователями учета объема забора (изъятия) 
водных ресурсов из водных объектов и объема сброса 
сточных вод и (или) дренажных вод, их качества.

Постановление N 79 «Об утверждении 
Правил охраны поверхностных водных 
объектов»

от 5 
феврал
я 2016 
г 

Утверждении правила охраны поверхностных 
водных объектов

Использование и охрана 
водных объектов

9



Нормативные документы Дата Функции
Постановление с. Котельниково № 83 
«Об утверждении Правил 
использования водных объектов 
общего пользования, расположенных 
на территории муниципального 
образования Котельниковское 
сельское поселение, для личных и 
бытовых нужд». 

06 августа 
2015 года 

Устанавливает:  Порядок 
использования водных объектов 
общего пользования для личных и 
бытовых нужд;
Дополнительные требования к 
отдельным видам использования 
водных объектов общего пользования ; 
Информирование населения об 
ограничениях использования водных 
объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд

Постановление № 56 
Об утверждении Правил 
использования
водных объектов общего 
пользования 
для личных и бытовых нужд

25 мая 
2017 года

Постановление Правительства РФ 
N 883
"О порядке разработки, утверждения 
и реализации схем комплексного 
использования и охраны водных 
объектов, внесения изменений в эти
схемы«

от 30 
декабря 
2006 г. 

Настоящие Правила определяют 
порядок разработки, утверждения и 
реализации схем комплексного 
использования и охраны водных 
объектов (далее - схемы), а также 
внесения изменений в эти схемы. 

10



Нормативные документы Дата Функции

Положение о Государственном 
надзоре  в области использования и 
охраны водных объектов 
Утверждено
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 5 июня 2013 г. N 476

от 
05.06.20
13 

Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти государственного надзора в области использования и 
охраны водных объектов

ГОСТ 17.1.1.01-77 Охрана 
природы. Гидросфера. 
Использование и охрана вод. 
Основные термины и определения

Стандарт устанавливает применяемые в науке, технике и 
производстве термины и определения основных понятий в 
области использования и охраны вод.

СанПиН 2.1.5. "Водоотведение 
населенных мест, санитарная 
охрана водных объектов"

от 16 
сентяб
ря 1977 
г. 

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы 
"Гигиенические требования к охране поверхностных вод 
устанавливают гигиенические требования:
- к качеству воды водных объектов в пунктах питьевого, 
хозяйственно-бытового и рекреационного 
водопользования;
- к условиям отведения сточных вод в водные объекты;
- к размещению, проектированию, строительству, 
реконструкции и эксплуатации хозяйственных и других 
объектов, способных оказать влияние на состояние 
поверхностных вод, а также требования к организации 
контроля за качеством воды водных объектов.

⚫

11



12

Нормативные документы Дата Функции

СанПиН 4630-88 Санитарные правила 
и нормы охраны поверхностных вод от 
загрязнения;

1989-01-0
1

Настоящие “Санитарные правила и нормы” имеют 
целью предупреждение и устранение существующего 
загрязнения водных объектов, которое может привести 
к развитию интоксикаций у населения при 
использовании воды для хозяйственно-питьевых целей, 
возникновению случаев инфекционных и паразитарных 
заболеваний, распространяющихся водным путем, а 
также к нарушению условий рекреации в связи с 
появлением в воде неприятных запахов, окраски, пено- 
или пленкообразования.

Методическое пособие «Об 
особенностях осуществления 
государственного контроля за 
использованием и охраной водных 
объектов в целях: питьевого и 
хозяйственно-бытового 
водоснабжения; добычи полезных 
ископаемых, промышленности, 
энергетики, гидроэнергетики, 
транспорта, лесосплава, рыбного и 
охотничьего хозяйства, а также сброса 
сточных и дренажных вод».

от 1999 г. Организация и осуществление контрольных проверок 
за соблюдением порядка использования и охраны 
водных объектов является основной частью работы 
отделов госводконтроля.



Особо охраняемые природные 
территории

⚫  

13

Нормативные документы Дата  Функции
Федеральный закон Российской 
Федерации №33-ФЗ*Об особо 
охраняемых природных 
территориях

от 14 
марта 
1995 г. 

Настоящий Федеральный закон регулирует отношения в 
области организации, охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий в целях сохранения 
уникальных и типичных природных комплексов и 
объектов, достопримечательных природных образований, 
объектов растительного и животного мира, их 
генетического фонда, изучения естественных процессов в 
биосфере и контроля за изменением ее состояния, 
экологического воспитания населения.

Федеральный закон РФ №7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды»

от 
10января 
2002г.

Настоящий Федеральный закон определяет правовые 
основы государственной политики в области охраны 
окружающей среды, обеспечивающие 
сбалансированное решение социально-экономических 
задач, сохранение благоприятной окружающей среды, 
биологического разнообразия и природных ресурсов в 
целях удовлетворения потребностей нынешнего и 
будущих поколений, укрепления правопорядка в 
области охраны окружающей среды и обеспечения 
экологической безопасности.



Нормативные документы Дата  Функции
Земельный кодекс Российской 
Федерации №136-ФЗ

от 
25октября 
2001 

Земельное законодательство 
регулирует отношения по 
использованию и охране земель в 
Российской Федерации как основы 
жизни и деятельности народов, 
проживающих на соответствующей 
территории (земельные отношения)

Постановление Правительства РФ 
№ 404 (ред. от 28.01.2011) «О 
Министерстве природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации»

от 
29.05.200
8 

Устанавливает, что Министерство 
природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации осуществляет 
государственное управление в области 
организации и функционирования особо 
охраняемых природных территорий 
федерального значения.

Постановление Правительства 
Москвы №634-ПП Об утверждении 
Положения о составе, порядке 
разработки, согласования и 
утверждения территориальных схем 
сохранения и развития особо 
охраняемых природных территорий 
в городе Москве

от 21 
сентября 
2004 г. 

Положение устанавливает состав 
разрабатываемых и утверждаемых 
материалов территориальных схем 
сохранения и  развития  особо 
охраняемых природных территорий.

14



15

Нормативные документы Дата  Функции

Приказ Минприроды РФ № 15 «Об 
утверждении Положения о памятниках 
природы федерального значения в 
Российской Федерации»

от 
25.01.1
993 

Утверждает Положения о памятниках природы 
федерального значения в Российской Федерации

ГОСТ Р 57287-2016 Туристские услуги, 
предоставляемые на особо охраняемых 
территориях. Требования

2016г Настоящий стандарт устанавливает требования к 
туристским услугам, предоставляемым непосредственно 
на особо охраняемых природных территориях различных 
категорий согласно законодательству Российской 
Федерации [1] с целью удовлетворения потребностей 
посетителей и с учетом приоритетов сохранения 
охраняемых природных территорий.

Государственный доклад «О состоянии 
и об охране окружающей среды 
Российской Федерации в 2016 году». — 
Министерство природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации, 2018.

2016г Приведены оценки достижения основных индикаторов 
состояния окружающей среды, установленные 
Госпрограммой Российской Федерации «Охрана 
окружающей среды» на 2012 - 2020 гг. Госдоклад прошел 
общественное обсуждение и был рассмотрен на 
общественном совете Минприроды России.



Охрана атмосферного 
воздуха

16

Нормативные документы Дата Функции

96-ФЗ "Об охране атмосферного 
воздуха"

ред. от 
13.07.201
5

Устанавливает правовые основы охраны 
атмосферного воздуха и направлен на реализацию 
конституционных прав граждан на благоприятную 
окружающую среду и достоверную информацию о ее 
состоянии.

Приказ Минприроды России N 650 "Об 
утверждении Административного 
регламента Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования 
по предоставлению государственной 
услуги по выдаче разрешений на 
выбросы вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух (за 
исключением радиоактивных веществ

от 25 
июля 
2011 г. 

Определяет порядок, сроки и последовательность 
действий Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования, ее территориальных органов, 
порядок взаимодействия между структурными 
подразделениями территориальных органов 
Росприроднадзора при исполнении государственной 
услуги по выдаче разрешений на выбросы вредных 
веществ (за исключением радиоактивных веществ) в 
атмосферный воздух стационарных источников, 
находящихся на объектах хозяйственной и иной 
деятельности, подлежащих федеральному 
государственному экологическому надзору 



Нормативные документы Дата Функции

Приказ Ростехнадзора N 639
Об утверждении Методики 
разработки и установления 
нормативов предельно 
допустимых выбросов 
радиоактивных веществ в 
атмосферный воздух. 

от 
07.11.2012 

Устанавливает порядок разработки 
(определения) и установления 
нормативов предельно допустимых 
выбросов радиоактивных веществ в 
атмосферный воздух и методы разработки 
(определения) нормативов ПДВ 
радиоактивных веществ в атмосферный 
воздух. 

 Приказ Минприроды России N 
579  О Порядке установления 
источников выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ 
атмосферный воздух, подлежащих 
государственному учету и 
нормированию, и о Перечне 
вредных (загрязняющих) веществ, 
подлежащих государственному 
учету и нормированию (с 
изменениями на 18 июля 2013 
года). 

от 
31.12.2010 

Настоящий Порядок определяет правила 
и процедуру установления источников 
выбросов вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух, 
подлежащих государственному учету и 
нормированию

17



⚫

18

Нормативные документы Дата  Функции
Приказ Ростехнадзора N 
594Об утверждении 
Административного 
регламента предоставления 
Федеральной службой по 
экологическому, 
технологическому и атомному 
надзору государственных 
услуг по установлению 
нормативов предельно 
допустимых выбросов 
радиоактивных веществ в 
атмосферный воздух и 
нормативов допустимых 
сбросов радиоактивных 
веществ в водные объекты, 
выдаче разрешений на 
выбросы и сбросы 
радиоактивных веществ в 
окружающую среду

от 19.10.2012 Определяет  порядок,
сроки и  последовательность  
административных  процедур  
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому  и  атомному
надзору  ее территориальных органов, порядок
взаимодействия между структурными  
подразделениями  территориальных
органов Ростехнадзора при осуществлении 
полномочий по  установлению
нормативов предельно допустимых выбросов  
радиоактивных  веществ  в
атмосферный воздух и нормативов  допустимых  
сбросов  радиоактивных
веществ в водные объекты, выдаче разрешений  
на  выбросы  и  сбросы
радиоактивных веществ в окружающую среду



Нормативные документы Дата  Функции
Приказ Минприроды России N 899 Об 
утверждении порядка представления информации 
о неблагоприятных метеорологических условиях, 
требований к составу и содержанию такой 
информации, порядка ее опубликования и 
предоставления заинтересованным лицам.

от 
17.11.2011 

Настоящий Порядок определяет 
правила представления информации о 
метеорологических условиях, 
способствующих накоплению вредных 
(загрязняющих) веществ в приземном 
слое атмосферного воздуха 
(неблагоприятные метеорологические 
условия, далее - НМУ), требования к 
составу и содержанию такой 
информации, порядок ее 
опубликования и предоставления 
заинтересованным лицам.

ПП РФ N 183 «О нормативах выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и 
вредных физических воздействий на него»

от 02. 03. 
2000 г. 

Настоящее   Положение  определяет  
порядок  разработки  и утверждения  
нормативов  выбросов  вредных 
(загрязняющих) веществ в 
атмосферный  воздух,  вредных 
физических воздействий на 
атмосферный воздух и временно 
согласованных выбросов, а также 
выдачи разрешений на выбросы 
вредных веществ в атмосферный 
воздух.

19



20

Нормативные документы Дата  Функции

Постановление Правительства РФ N 
373. Об утверждении Положения о 
государственном учете вредных 
воздействий на атмосферный воздух 
и их источников. 

от 
21.04.2000 

Настоящее  Положение  определяет  
порядок  государственногоучета 
вредных воздействий на 
атмосферный воздух и их 
источников

Постановление Правительства 
№1029"Об утверждении критериев 
отнесения объектов, оказывающих 
негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам I, II, 
III и IV категорий". 

от 
28.09.2015 
г.

Определяет и утверждает прилагаемые 
критерии отнесения объектов, 
оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду, к объектам I, II, III и 
IV категорий.

ГОСТ 17.2.1.01-76 Охрана природы. 
Атмосфера. Классификация 
выбросов по составу

от 31.03.76 Настоящий стандарт устанавливает 
классификацию выбросов вредных 
веществ из источников загрязнения 
атмосферы по составу и структуру 
построения из условного обозначения. 



Нормативные документы Дата  Функции
ГОСТ 17.2.1.04-77 Атмосфера. Источники и 
метеорологические факторы загрязнения, 
промышленные выбросы. Термины и 
определения

01.07.78 Стандарт устанавливает 
применяемые в науке, технике и 
производстве термины и 
определения основных понятий в 
области метеорологических аспектов 
загрязнения атмосферы и защиты 
атмосферы от промышленных 
выбросов.

ГОСТ 17.2.4.02-81 Охрана природы. Атмосфера. 
Общие требования к методам определения ЗВ

1982-07-01 Настоящий стандарт устанавливает 
общие требования к методам 
определения загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе.

ГОСТ 17.2.1.03-84 Охрана природы. Атмосфера. 
Термины и определения контроля загрязнения

01.01.85 Настоящий стандарт устанавливает 
применяемые в науке, технике и 
производстве термины и определения 
понятий в области контроля 
загрязнения атмосферы.

ГОСТ 17.2.3.01-86 Охрана природы. Атмосфера. 
Правила контроля качества воздуха населенных 
пунктов

01.01.87 Настоящий стандарт устанавливает 
правила контроля качества воздуха 
населенных пунктов

21



22

Нормативные документы Дата  Функции

ГОСТ Р 55837-2013 Ресурсосбережение. 
Наилучшие доступные технологии. 
Обработка отходящих газов при 
сжигании отходов

01.01.15 Настоящий стандарт устанавливает 
наилучшие доступные технологии 
экологически безопасной обработки 
отходящих газов при сжигании 
отходов. 

ГОСТ Р 56165-2014 Качество 
атмосферного воздуха. Метод 
установления допустимых 
промышленных выбросов с учетом 
экологических нормативов 

01.07.15 Настоящий стандарт предназначен 
для установления допустимых 
выбросов с учетом соблюдения 
экологических нормативов качества 
атмосферного воздуха и их 
применение



Нормативные документы Дата  Функции
ГОСТ Р 56166-2014 Качество атмосферного 
воздуха. Метод определения экологических 
нормативов на примере лесных экосистем

01.07.2015 Настоящий стандарт 
устанавливает метод 
определения значений 
экологических нормативов 
качества атмосферного 
воздуха, направленных на 
сохранение лесных 
экосистем.

ГОСТ Р 56259-2014 Надлежащая практика 
регулирования. Руководство по ограничению 
воздействия промышленных предприятий на 
окружающую среду

01.01.2016 Настоящий стандарт 
описывает концепции и 
существующие методы 
ограничений, относящиеся к 
интегрированию 
экологических аспектов в 
проектирование и разработку 
товаров и услуг .

23



Нормативные документы Дата  Функции
ГОСТ 32693-2014 Учет промышленных 
выбросов в атмосферу. Термины и 
определения

01.07.201
5

Настоящий стандарт устанавливает 
термины и определения основных 
понятий в области промышленных 
выбросов в атмосферу.

ГОСТ 17.2.3.02-2014. 
Межгосударственный стандарт. 
Правила установления допустимых 
выбросов загрязняющих веществ 
промышленными предприятиями

01.07.201
5

 Настоящий стандарт определяет 
правила установления нормативов 
допустимых выбросов загрязняющих 
веществ проектируемыми и 
действующими хозяйствующими 
субъектами и методы определения 
этих нормативов.

ГОСТ 32602-2014 Правила расчета 
выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке 
металлов на основе удельных 
показателей

01.07.201
5

Настоящий стандарт устанавливает 
правила расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке 
металлов на основе удельных 
показателей.

24



Нормативные документы Дата  Функции

ГОСТ Р 56162-2014 Выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу. Метод расчета 
выбросов от автотранспорта при проведении 
сводных расчетов для городских населенных 
пунктов

01.07.15 Настоящий стандарт устанавливает метод 
расчета количества выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу потоками 
автотранспортных средств на дорогах разной 
категории.

ГОСТ Р 56163-2014 Выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу. Метод расчета 
выбросов от стационарных дизельных 
установок

01.07.15 Настоящий стандарт устанавливает метод 
расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу стационарными дизельными 
установками (новыми и после капитального 
ремонта) различной мощности и назначения при 
их эксплуатации. 

ГОСТ Р 56164-2014 Выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу. Метод расчета 
выбросов при сварочных работах на основе 
удельных показателей

01.07.15 Настоящий стандарт устанавливает метод 
расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при проведении сварочных работ и 
распространяется на источники выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от 
процессов сварочного производства различных 
отраслей промышленности и сельского 
хозяйства.

25



⚫

26

Нормативные документы Дата  Функции

ГОСТ Р 56167-2014 Выбросы 
загрязняющих веществ в 
атмосферу. Метод расчета ущерба 
от промышленного предприятия 
объектам окружающей среды

01.07.15 Настоящий стандарт устанавливает метод 
расчета ущерба, нанесенного выбросами 
загрязняющих веществ конкретного 
промышленного предприятия объектам 
окружающей среды, экологическим системам, 
строительным конструкциям, памятникам и 
сельскохозяйственным культурам.

ГОСТ 32673-2014 Правила 
установления нормативов и 
контроля выбросов дурнопахнущих 
веществ в атмосферу

2014 Настоящий стандарт устанавливает правила 
контроля выбросов дурнопахнущих веществ в 
атмосферу.

СанПиН 2.1.6.1032-01 
Гигиенические требования к 
качеству атмосферного воздуха

17.05.200
1

Правила направлены на предотвращение 
неблагоприятного воздействия загрязнения 
атмосферного воздуха на здоровье населения и 
устанавливают обязательные гигиенические 
требования к обеспечению качества 
атмосферного воздуха населенных мест и 
соблюдению гигиенических нормативов при 
размещении, проектировании, строительстве, 
реконструкции (техническом перевооружении) 
и эксплуатации объектов, а также при 
разработке всех стадий градостроительной 
документации



Нормативные документы Дата  Функции

Перечень методик, используемых 
в 2018 г. для расчета, 
нормирования и контроля 
выбросов загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух

2018 Используется для определения состава и 
количества вредных веществ, выбрасываемых в 
атмосферный воздух;
- при проведении инвентаризации выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух и их источников;
- при установлении нормативов выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух;
- при разработке и установлении 
технологических нормативов выбросов 
вредных (загрязняющих) веществ в 
атмосферный воздух.

27



Нормативные документы Дата  Функции
Федеральный закон N 52-ФЗ (ред. от 
03.08.2018) "О животном мире"

от 
24.04.1995 

Настоящий Федеральный закон регулирует отношения 
в области охраны и использования животного мира и 
среды его обитания в целях обеспечения 
биологического разнообразия, устойчивого 
использования всех его компонентов, создания условий 
для устойчивого существования животного мира, 
сохранения генетического фонда диких животных и 
иной защиты животного мира как неотъемлемого 
элемента природной среды.

Постановление Правительства РФ N 
476 Положение о Федеральном 
Государственном надзоре в области 
охраны, воспроизводства и 
использования объектов животного 
мира и среды

от 
05.06.2013 

Настоящее Положение устанавливает порядок 
осуществления федерального государственного надзора 
в области охраны, воспроизводства и использования 
объектов животного мира и среды их обитания (далее - 
государственный надзор).

Приказ N 54 Об усилении охраны 
объектов животного мира и среды их 
обитания на территории лесного 
фонда Российской Федерации

от 
08.04.1998 

Разработка мер по усилению охраны объектов 
животного мира и среды их обитания на территории 
лесного фонда Российской Федерации

Охрана , использование и воспроизводство 
объектов животного мира и среды их обитания

28



Обращение с отходами 
производства и потребления

29

Нормативные документы Дата  Функции
Федеральный закон № 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления».

от 
24.06.199
8

Настоящий Федеральный закон 
определяет правовые основы 
обращения с отходами 
производства и потребления в целях 
предотвращения вредного 
воздействия отходов производства и 
потребления на здоровье человека и 
окружающую среду, а также 
вовлечения таких отходов в 
хозяйственный оборот в качестве 
дополнительных источников сырья.

Постановление Правительства РФ № 903 
«Об утверждении критериев определения 
объектов, подлежащих федеральному 
государственному экологическому 
надзору».

от 
28.08.201
5

Утверждение критериев 
определения объектов, подлежащих 
федеральному государственному 
экологическому надзору.



Нормативные документы Дата  Функции
Постановление Правительства РФ № 681 «Об 
утверждении Правил обращения с отходами 
производства и потребления в части 
осветительных устройств, электрических ламп, 
ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, 
транспортирование и размещение которых 
может повлечь причинение вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, растениям 
и окружающей среде»).

от 
3.09.201
0 

Настоящие Правила устанавливают 
порядок обращения с отходами 
производства и потребления в части 
осветительных устройств, 
электрических ламп, ненадлежащие 
сбор, накопление, использование, 
обезвреживание, транспортирование 
и размещение которых может 
повлечь причинение вреда жизни, 
здоровью граждан, вреда животным, 
растениям и окружающей среде.

Постановление Правительства РФ № 712 «О 
порядке проведения паспортизации отходов I - 
IV классов опасности».

от 
16.08.20
13 

Настоящие Правила определяют 
порядок проведения паспортизации 
отходов I - IV классов опасности.

30



⚫ 9.Постановление Правительства Севастополя от 14.06.2016 № 582-ПП «Об 
утверждении Порядка представления и контроля отчетности об образовании, 
утилизации, обезвреживании, о размещении отходов на объектах, подлежащих 
региональному государственному экологическому надзору на территории 
города Севастополя.

31

Нормативные документы Дата  Функции
Постановление Правительства Севастополя № 153-ПП «О 
нормах накопления твёрдых коммунальных отходов, 
крупногабаритных отходов для жилого фонда, частного 
сектора и юридических лиц на территории города 
Севастополя».

от 
09.03.201
6

Утверждает нормы накопления 
твёрдых коммунальных отходов, 
крупногабаритных отходов для 
жилого фонда, частного сектора и 
юридических лиц на территории 
города Севастополя

Постановление Правительства Севастополя № 544-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и утверждения 
нормативов образования отходов и лимитов на их 
размещение на объектах, подлежащих региональному 
государственному экологическому надзору на территории 
города Севастополя».

от 
06.06.201
6 

Утверждает порядок разработки и 
утверждения нормативов 
образования отходов и лимитов на 
их размещение на объектах, 
подлежащих региональному 
государственному экологическому 
надзору на территории города 
Севастополя».

Постановление Правительства Севастополя № 582-ПП «Об 
утверждении Порядка представления и контроля 
отчетности об образовании, утилизации, обезвреживании, о 
размещении отходов на объектах, подлежащих 
региональному государственному экологическому надзору 
на территории города Севастополя.

от 
14.06.201
6

Определяет и утверждает порядок 
представления и контроля 
отчетности об образовании, 
утилизации, обезвреживании, о 
размещении отходов на объектах, 
подлежащих региональному 
государственному экологическому 
надзору на территории города 
Севастополя.



32

Нормативные 
документы

Дата  Функции

Постановление Правительства 
Севастополя № 579 «Об 
утверждении Порядка 
ведения регионального 
кадастра отходов города 
Севастополя».

от 
15.12.
2014 

Утверждает порядка ведения регионального кадастра 
отходов города Севастополя

Приказ Минприроды России 
№ 349 «Об утверждении 
Методических указаний по 
разработке проектов 
нормативов образования 
отходов и лимитов на их 
размещение».

от 
05.08.
2014 

Методические указания устанавливают единый 
подход к разработке и общие требования к 
содержанию и оформлению проекта нормативов 
образования отходов и лимитов на их размещение 
(далее - ПНООЛР), в котором обосновывается 
предлагаемое обращение со всеми отходами, 
образующимися в процессе хозяйственной и иной 
деятельности хозяйствующего субъекта, путем их 
использования, обезвреживания, размещения, а также 
передачи другим хозяйствующим субъектам с целью 
их дальнейшего использования, обезвреживания, 
размещения.



Нормативные документы Дата  Функции
Приказ Минприроды России № 50 «О 
порядке разработки и утверждения 
нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение».

от 
25.02.2010 

Устанавливает требования к 
подготовке и представлению 
документов и материалов для 
утверждения предельно допустимых 
количеств отходов конкретного вида, 
направляемых на размещение в 
конкретных объектах хранения 
отходов и объектах захоронения 
отходов с учетом экологической 
обстановки на территории, на которой 
расположены такие объекты.

 Приказ Минприроды России № 30 
«Об утверждении порядка 
представления и контроля отчётности 
об образовании, использовании, 
обезвреживании и размещении 
отходов (за исключением 
статистической отчётности)».

 от 
16.02.2010 

Устанавливает требования к 
содержанию и представлению 
отчетности об образовании, 
использовании, обезвреживании, о 
размещении отходов

33



Нормативные документы Дата  Функции
Приказ Минприроды России № 
792 «Об утверждении Порядка 
ведения государственного 
кадастра отходов».

от 
30.09.2011

Устанавливает процедуры сбора, 
обработки, систематизации и 
представления информации о видах 
отходов, их происхождении, химическом и 
(или) компонентном составе, агрегатном 
состоянии и физической форме, классе 
опасности, условиях и конкретных 
объектах размещения отходов, 
технологиях использования и 
обезвреживания отходов различных видов.

Приказ Минприроды России № 
721 «Об утверждении Порядка 
учета в области обращения с 
отходами».

от 
01.09.2011 

Порядок учета в области обращения с 
отходами (далее - Порядок) устанавливает 
требования к ведению юридическими 
лицами и индивидуальными 
предпринимателями учета 
образовавшихся, использованных, 
обезвреженных, переданных другим 
лицам или полученных от других лиц, 
размещенных отходах.

34



Нормативные документы Дата  Функции

ГОСТ 12.2.055-81Система 
стандартов безопасности 
труда. Оборудование для 
переработки лома и отходов 
черных и цветных металлов. 
Требования безопасности

01.01.1983 Настоящий стандарт распространяется на 
проектируемое, изготовляемое и 
модернизируемое оборудование для 
переработки лома и отходов черных и 
цветных металлов и устанавливает 
требования безопасности к его конструкции.

ГОСТ 12.3.030-83Система 
стандартов безопасности 
труда. Переработка 
пластических масс. 
Требования безопасности

Настоящий стандарт распространяется на 
основные процессы переработки 
пластических масс (методами прессования, 
литья под давлением, экструзии, пневмо-
вакуумформования и раздува) и 
устанавливает требования безопасности для 
всех стадий производства продукции из 
пластических масс.

ГОСТ 1220-76Отходы 
производства шерстяных и 
полушерстяных материалов 
сортированные. Технические 
условия

Настоящий стандарт распространяется на 
сортированные отходы производства, 
состоящие из шерстяных и полушерстяных 
обрезков тканей, трикотажных полотен, 
валяльно-войлочных изделий, нетканых 
материалов, предназначенные для 
перерабатывающих предприятий.

35



Нормативные 
документы

Дата  Функции

ГОСТ 16327-88Комплекты 
упаковочные транспортные 
для радиоактивных 
веществ. Общие 
технические условия

01.07.9
0

Настоящий стандарт распространяется на 
транспортные упаковочные комплекты типов А и В, 
предназначенные для транспортирования 
радиоактивных веществ любым видом транспорта 
вне территорий, где радиоактивные вещества 
производят, используют и хранят, и устанавливает 
требования к ним.

ГОСТ 
20286-90Загрязнение 
радиоактивное и 
дезактивация. Термины и 
определения

01.07.9
0

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в 
науке, технике и производстве термины и 
определения понятий, относящихся к 
радиоактивному загрязнению и дезактивации 
поверхности.

ГОСТ 25461-82 
Комплекты упаковочные 
транспортные с 
отработавшими 
тепловыделяющими 
сборками ядерных 
реакторов. Требования к 
методам расчета ядерной 
безопасности

Стандарт устанавливает требования для определения 
пригодности и области применимости методов 
расчета ядерной безопасности упаковочных 
транспортных комплектов в отсутствии 
непосредственных экспериментальных измерений 
коэффициента размножения нейтронов упаковочного 
транспортного комплекта.

36



Нормативные документы Дата  Функции

ГОСТ 3.1603-91Единая система 
технологической документации. 
Правила оформления документов на 
технологические процессы 
(операции) сбора и сдачи 
технологических отходов

01.07.1
992

Настоящий стандарт устанавливает правила по оформлению 
технологических документов, применяемых при различных 
методах проектирования технологических процессов сбора и 
сдачи отходов производства и потребления, образовавшихся 
при производстве (ремонте) продукции машиностроения и 
приборостроения, пригодных для использования как внутри, 
так и вне предприятия (организации)-изготовителя или не 
пригодных для использования и предназначенных для 
захоронения или уничтожения.

ГОСТ 4.115-84Система показателей 
качества продукции. Сырье 
вторичное текстильное 
сортированное и отходы 
производства текстильные 
сортированные. Номенклатура 
показателей

09.081
984

Устанавливает номенклатуру показателей качества этой 
продукции.
 

 ГОСТ 4643-75Отходы потребления 
текстильные хлопчатобумажные 
сортированные. Технические 
условия
ГОСТ 4644-75Отходы производства 
текстильные, хлопчатобумажные, 
сортированные. Технические 
условия

01.01.1
976

Устанавливают технические условия на текстильные 
хлопчатобумажные сортированные отходы потребления и 
производства

37



Нормативные документы Дата  Функции
ГОСТ30775-2001Ресурсосбереж
ение. Обращение с отходами. 
Классификация, идентификация 
и кодирование отходов. 
Основные положения

30.06.200
2

Настоящий стандарт устанавливает основные 
признаки классификации, идентификации и 
кодирования отходов в виде 
классификационных групп характеристик 
отходов и распространяется на образуемые в 
промышленном производстве, сельском 
хозяйстве, в быту отходы и их смеси.

 ГОСТ Р 17.4.3.07-2001Охрана 
природы. Почвы. Требования к 
свойствам осадков сточных вод 
при использовании их в качестве 
удобрений

01.10.200
1

 Настоящий стандарт устанавливает основные 
требования к свойствам осадков сточных вод 
при использовании их в качестве удобрений, а 
также требования к охране окружающей среды.

ГОСТ Р 22.8.02-94Безопасность 
в чрезвычайных ситуациях. 
Захоронение радиоактивных 
отходов агропромышленного 
производства. Общие 
требования

01.01.199
6

 Настоящий стандарт устанавливает общие 
требования к захоронению радиоактивных 
отходов агропромышленного производства 
образующихся при переработке 
сельскохозяйственной продукции и сырья, 
полученных с сельскохозяйственных угодий, 
загрязненных радиоактивными веществами в 
результате аварий на радиационноопасных 
объектах.

38



Нормативные документы Дата  Функции
ГОСТ Р 22.8.02-94Безопасность в 
чрезвычайных ситуациях. 
Захоронения радиоактивных 
отходов агропромышленного 
производства. Общие требования

01.01.199
6

Настоящий стандарт устанавливает общие требования к 
захоронению радиоактивных отходов 
агропромышленного производства ,образующихся при 
переработке сельскохозяйственной продукции и сырья, 
полученных с сельскохозяйственных угодий, 
загрязненных радиоактивными веществами в 
результате аварий на радиационноопасных объектах.

 ГОСТ Р 50888-96
Радиоэкологический паспорт 
специализированного предприятия 
по обращению с радиоактивными 
отходами. Основные положения

01.01.199
7

Настоящий стандарт устанавливает основные 
требования к построению, изложению, оформлению и 
содержанию радиоэкологического паспорта 
специализированного предприятия по обращению с 
радиоактивными отходами (далее - предприятие) с 
целью оценки радиационного воздействия на человека и 
окружающую среду.

ГОСТ Р 50926-96 Отходы 
высокоактивные отвержденные. 
Общие технические требования

01.01.199
7

Настоящий стандарт устанавливает общие технические 
требования к качеству отвержденных высокоактивных 
отходов независимо от способа их получения и 
применяется при проектировании и изготовлении и 
эксплуатации установок отверждения, контейнеров, 
временных хранилищ и могильников для 
высокоактивных отвержденных отходов.

39



Нормативные 
документы

Дата  Функции

ГОСТ Р 
50927-96Отходы 
радиоактивные 
битумированные. 
Общие технические 
требования

01.01.1997 Настоящий стандарт устанавливает общие 
технические требования к битумным компаундам, 
полученным путем включения в расплавленную 
битумную матрицу жидких радиоактивных отходов, 
удельная активность которых позволяет безопасное 
для окружающей среды захоронение вблизи 
поверхности.

ГОСТ Р 50996-96Сбор, 
хранение, переработка 
и захоронение 
радиоактивных 
отходов. Термины и 
определения

01.07.1997 Настоящий стандарт устанавливает термины и 
определения понятий в области сбора, хранения, 
переработки и захоронения радиоактивных отходов.

ГОСТ Р 
51721-2001Установки 
электротермической 
переработки отходов. 
Общие методы 
испытаний

01.07.2002 Устанавливает общие методы испытаний 
установки электротермической переработки 
отходов

40



Нормативные 
документы

Дата  Функции

ГОСТ Р 
51768-2001Ресурсосбере
жение. Обращение с 
отходами. Методика 
определения ртути в 
ртутьсодержащих 
отходах. Общие 
требования

01.01.2002 Стандарт устанавливает методы определения массовой доли ртути и 
распространяется на твердые и шламообразные ртутьсодержащие 
отходы производства и потребления, включая бракованную 
продукцию, а также продукцию с истекшими сроками эксплуатации, 
в том числе люминесцентные и ртутные лампы ртутьсодержащие 
электрические батарейки.

ГОСТ Р 
51964-2002Упаковки 
отработавшего ядерного 
топлива. Типы и 
основные параметры

30.06.2003 Настоящий стандарт устанавливает типы и основные параметры 
упаковок отработавшего ядерного топлива ядерных реакторов 
различного назначения, подлежащих транспортированию. Стандарт 
не распространяется на упаковки, применяемые на территории 
атомных станций, заводов регенерации топлива и других 
предприятий, связанных с транспортированием отработавшего 
ядерного топлива

ГОСТ 
30772-2001Ресурсосбере
жение. Обращение с 
отходами. Термины и 
определения

01.07.2002 Настоящий стандарт устанавливает термины и определения 
основных понятий, необходимых для регулирования, организации, 
проведения работ, а также нормативно-методического обеспечения 
при обращении с отходами: твердыми, жидкими (сбросами), 
газообразными (выбросами), шламами и смесями на различных 
этапах их технологического цикла, и распространяется на 
ликвидацию любых объектов, идентифицированных как отходы, 
которые могут рассматриваться как биосферозагрязнители. 41



Нормативные 
документы

Дата  Функции

ГОСТ Р 
51769-2001Ресурсосбережение. 
Обращение с отходами. 
Документирование и 
регулирование деятельности по 
обращению с отходами 
производства и потребления. 
Основные положения

01.01.20
02

Настоящий стандарт устанавливает общие 
принципы и основные положения 
документирования и регулирования процессов 
обращения с отходами производства и 
потребления с учетом степени и характеристик 
различных видов опасности, их ресурсной 
ценности и контроля достоверности получаемых 
при этом результатов. 

ГОСТ Р 51824-2001 Контейнеры 
защитные невозвратные для 
радиоактивных отходов из 
конструкционных материалов на 
основе бетона. Общие 
технические требования

01.07.20
02 Настоящий стандарт устанавливает общие 

требования к защитным невозвратным 

контейнерам из конструкционных материалов на 

основе бетона для твердых и отвержденных 

радиоактивных отходов ядерных установок, 

радиационных источников, пунктов хранения 

ядерных материалов и радиоактивных веществ и 

хранилищ радиоактивных отходов, за 

исключением отработавшего ядерного топлива и 

высокоактивных твердых и отвержденных 

отходов, образующихся при его переработке. 

42



Нормативные документы Дата  Функции

ГОСТ Р 51965-2002Базы перевалки 
отработавшего ядерного топлива. 
Общие требования

01.07.2003  Настоящий стандарт устанавливает общие требования к 
проектированию постоянных баз перевалки 
отработавшего ядерного топлива 

ГОСТ Р 51883-2002Отходы 
радиоактивные цементированные. 
Общие технические требования

01.01.2003 Настоящий стандарт устанавливает общие технические 
требования к цементированным радиоактивным 
отходам (далее - цементным компаундам), полученным 
включением жидких радиоактивных отходов низкого и 
среднего уровней активности в матричные композиции 
на основе неорганических вяжущих веществ 
(портландцемент, шлакопортландцемент, 
металлургический шлак и др.). Стандарт также 
распространяется на цементные компаунды, 
содержащие золу от сжигания радиоактивных отходов.

ГОСТ Р 52037-2003Могильники 
приповерхностные для 
захоронения радиоактивных 
отходов. Общие требования

01.01.2004 Настоящий стандарт устанавливает требования к 
размещению, проектированию, сооружению, эксплуатации и 
выводу из эксплуатации приповерхностных могильников 
(далее - могильников) твердых и отвержденных 
радиоактивных отходов (РАО) объектов использования 
атомной энергии, срок потенциальной опасности которых не 
превышает проектную продолжительность 
функционирования инженерных барьеров системы 
захоронения. 43



⚫ 

44

Нормативные 
документы

Дата  Функции

ГОСТ Р 
52104-2003Ресурсосбережение. 
Термины и определения

01.07.2004 Настоящий стандарт устанавливает термины и 
определения основных понятий по организации, 
проведению и нормативно-техническому обеспечению 
работ в сфере ресурсосбережения при обращении с 
ресурсами биосферы и техносферы и распространяется на 
материальные и энергетические ресурсы, включая 
вторичные материальные ресурсы, используемые в 
народнохозяйственных целях.

ГОСТ Р 
52105-2003Ресурсосбережение. 
Обращение с отходами. 
Классификация и методы 
переработки ртутьсодержащих 
отходов. Основные положения

01.07.2004 Настоящий стандарт устанавливает классификацию 
ртутьсодержащих отходов и возможные способы их 
переработки

 ГОСТ Р 
52106-2003Ресурсосбережение. 
Общие положения

01.07.2004 Настоящий стандарт устанавливает общие положения в 
области ресурсосбережения, объекты, предметы и аспекты 
стандартизации в обеспечение ресурсосбережения, а 
также перечень комплекса стандартов, направленных на 
рациональное использование, экономию материальных 
ресурсов и наилучшие доступные технологии в 
обеспечение энергоэффективности. 



Нормативные 
документы

Дата  Функции

ГОСТ Р 
52107-2003Ресурсосбережен
ие. Классификация и 
определение показателей

01.07.2004 Настоящий стандарт устанавливает классификацию и 
рекомендации по определению основных показателей 
ресурсосбережения, которые используют при потреблении 
материальных, энергетических ресурсов на стадиях 
жизненного цикла изделий, и распространяется на 
продукцию, изготовляемую на предприятиях различных 
форм собственности металлургического, 
машиностроительного, химико-лесного, 
агропромышленного, строительного, топливно-
энергетического, коммунального и других хозяйственных 
комплексов, на технологические процессы, работы и сферу 
оказания услуг.

ГОСТ Р 
52108-2003Ресурсосбережен
ие. Обращение с отходами. 
Основные положения

01,07,2004 Настоящий стандарт устанавливает общие правила 
обращения с отходами и состав технической, 
экономической, отчетной и другой документации, 
направленной на определение основных опасных и 
ресурсных (инертных) характеристик отходов с целью 
снижения их реальной или потенциальной опасности для 
людей и окружающей среды и повторного вовлечения в 
промышленное производство (утилизации).

45



Нормативные 
документы

Дата  Функции

СанПиН 2.1.7.1322-03 
Гигиенические требования к 
размещению и 
обезвреживанию отходов 
производства и потребления

30.04.2003 Настоящие санитарно-эпидемиологические правила 
устанавливают гигиенические требования к 
размещению, устройству, технологии, режиму 
эксплуатации и рекультивации мест централизованного 
использования, обезвреживания и захоронения отходов 
производства и потребления (объектов).

2.1.7.2790-10 «Санитарно-
эпидемиологические 
требования к обращению с 
медицинскими отходами»

09.120201
0

Устанавливают обязательные санитарно-
эпидемиологические требования к обращению (сбору, 
временному хранению, обеззараживанию, обезвреживанию, 
транспортированию) с отходами, образующимися в 
организациях при осуществлении медицинской и/или 
фармацевтической деятельности, выполнении лечебно-
диагностических и оздоровительных процедур, а также к 
размещению, оборудованию и эксплуатации участка по 
обращению с медицинскими отходами, санитарно-
противоэпидемическому режиму работы при обращении с 
медицинскими отходами.

СНиП 2.01.28-85. Полигоны 
по обезвреживанию и 
захоронению токсичных 
промышленных отходов. 

01.01.86 Устанавливает основные положения по проектированию 
полигонов по обезвреживанию и захоронению токсичных 
промышленных отходов.

46



Нормативные документы Дата  Функции
Федеральный закон №74-ФЗ от 3 
июня 2006г Водный кодекс 
Российской Федерации

от 3 
июня 
2006 г 

Регулирует отношения в области использования и охраны 
водных объектов в целях обеспечения прав граждан на 
чистую воду и благоприятную водную среду; поддержания 
оптимальных условий водопользования; качества 
поверхностных и подземных вод в состоянии, отвечающем 
санитарным и экологическим требованиям; защиты водных 
объектов от загрязнения, засорения и истощения; 
предотвращения или ликвидации вредного воздействия вод, 
а также сохранения биологического разнообразия водных 
экосистем.

Приказ Минприроды России N 330 
«Об утверждении типовых правил 
использования водохранилищ»

от 24 
августа 
2010 г. 

Утверждает прилагаемые типовые правила использования 
водохранилищ.

ГОСТ 17.1.1.01-77 Охрана природы. 
Гидросфера. Использование и 
охрана вод. Основные термины и 
определения

30.06.19
78

Стандарт устанавливает применяемые в науке, технике 
и производстве термины и определения основных 
понятий в области использования и охраны вод

Эксплуатация водохранилищ и водохозяйственных 
систем комплексного назначения защитных и других 

гидротехнических сооружений

47



Нормативные 
документы

Дата  Функции

ГОСТ 19185-73 Гидротехника. 
Основные понятия. Термины и 
определения

01.01.75 Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, 
технике и производстве термины и определения основных 
понятий в области гидротехники.

СНиП 33-01-2003 
Гидротехнические сооружения

01.01.20
04

Устанавливает нормы и правила на строящиеся и 
реконструируемые речные и морские гидротехнические 
сооружения всех видов и классов.

СП58.13330.2012 
Гидротехнические сооружения. 
Основные положения

01.01.20
13

Устанавливает правила на проектируемые, строящиеся, 
эксплуатируемые, реконструируемые и подлежащие 
ликвидации речные и морские гидротехнические 
сооружения всех видов и классов.

Приказ N 17 Об утверждении 
Методических указаний по 
разработке правил 
использования водохранилищ

от 26. 
01.2011  

Утверждает прилагаемые Методические указания по 
разработке правил использования водохранилищ, 
которые в свою очередь устанавливают единые подходы к 
разработке и расчетному обоснованию правил 
использования водохранилищ, их форме и содержанию, 
содержат рекомендации по методикам 
водохозяйственных, водноэнергетических, 
гидравлических и других расчетов, являющихся основой 
обоснования проектов правил использования 
водохранилищ. 

48



⚫Спасибо за внимание!

49


